

2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社タカトリ 上場取引所 東
 コード番号 6338 URL https://www.takatori-g.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 増田 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 重富 謙一 TEL 0744-24-8580
 配当支払開始予定日 -
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績（2023年10月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	12,748	17.8	2,340	44.5	2,352	43.2	1,648	46.0
2023年9月期第3四半期	10,820	74.9	1,620	93.4	1,642	77.4	1,128	77.5

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 1,702百万円 (48.1%) 2023年9月期第3四半期 1,149百万円 (82.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	301.94	—
2023年9月期第3四半期	206.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	17,187	9,666	56.2
2023年9月期	18,041	8,182	45.4

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 9,666百万円 2023年9月期 8,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2024年9月期	—	0.00	—		
2024年9月期（予想）				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年9月期の連結業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	0.8	2,600	5.5	2,700	3.9	1,900	△0.4	347.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 - 社 (社名) - 、除外 - 社 (社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年9月期3Q	5,491,490株	2023年9月期	5,491,490株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	31,367株	2023年9月期	31,334株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年9月期3Q	5,460,141株	2023年9月期3Q	5,460,171株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
生産、受注及び販売の状況	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、地政学リスクの高まりや、脱炭素化・デジタル化・経済安全保障が進行する中、大きな影響を与えてきた急速な金融引き締め局面からの転換期を迎え、その効果の累積等によるインフレ鎮静化を経て巡航速度の成長へと回帰しております。

米国では良好な雇用・所得環境、インフレ率の低下、緩和的な財政政策により個人消費などの内需を中心に堅調に推移しております。また、企業の活発な知的財産投資が設備投資を下支えし、設備投資の底割れは回避できる見通しとなっております。

欧州では中間財の減産や労働需給の緩和が続いているほか、既往の金融引き締めを受けて耐久消費財の生産も減少しております。一方、エネルギー価格の下落や財価格の騰勢鈍化によりインフレ率は緩和し、実質所得のプラス転化と相まって、2023年後半以降、個人消費の持ち直しが続いております。

中国では厳しい雇用・所得環境や消費マインドの冷え込みなどを背景に内需が依然として弱い中、EVを中心とした自動車や家電の輸出など外需は引き続き底堅く推移しております。また、中国政府は不動産セクターの救済へ政策をシフトしたものの、不動産不況の継続、消費の回復力の弱さなどから景気の本格回復には時間を要すると見込まれています。

国内経済につきましては、一部自動車メーカーの出荷停止による影響が剥落したことやベースアップの実質反映がありながらも個人消費の回復は遅れ、内需を中心に精彩を欠いた結果となっております。しかしながら、設備投資につきましては、人手不足を受けた省力化ニーズの高まりや外需持ち直しを背景に企業の生産能力増強に向けた設備投資意欲が高いことから、緩やかながらも回復基調で推移しております。

このような状況の中、電子機器事業につきましては堅調に推移する一方、繊維機器事業及び医療機器事業は低調に推移しました。

損益面につきましては、電子機器事業の売上が順調に推移したことに加え、製造コストの低減と諸経費の圧縮に努めてまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は12,748百万円（前年同四半期比17.8%増）、営業利益は2,340百万円（同44.5%増）、経常利益は2,352百万円（同43.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,648百万円（同46.0%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(電子機器事業)

新素材加工機器では、高品質なSiCインゴットの供給不足問題に起因する工場建設計画の遅延の影響等から、SiC市場は現在小康状態ではあるものの、6インチSiCウエハ用製造装置MWS-SiC6が高いシェアを維持したことから堅調に推移し、販売額は微増しました。今後は、パワー半導体の需要増加に伴う供給量の確保に向けた大口径化により、8インチSiCウエハ用製造装置MWS-SiCX α も市場が形成されていくと見込んでおります。

半導体製造機器では、電気自動車や産業機器等の効率的な電力制御に不可欠なパワー半導体向けの装置販売が引き続き好調に推移したほか、ロジック半導体や電子部品分野でも比較的堅調な動きを見せました。また、中国市場向けの装置販売も堅調に推移していることから、販売額は大幅に増加しました。

ディスプレイ製造機器では、第3四半期からディスプレイ産業の市況が上向き傾向であり、当社の装置販売もそれに呼応する動きを見せたことから、MRデバイス用ディスプレイ製造装置の販売は好調に推移しました。さらに、二次電池メーカーや医療機器メーカーへ貼り合わせ装置を販売したことから販売額は増加しました。

その結果、売上高は12,532百万円（前年同四半期比19.4%増）、セグメント利益2,451百万円（同44.0%増）となりました。

(繊維機器事業)

繊維機器事業では、量産品を海外生産へシフトする傾向がみられたことから低調に推移しました。しかしながら、世界的なインフレによる原燃料費や人件費の高騰、人手不足などにより、アパレル生産現場の環境は生産性向上やコストダウンに向けてこれまで以上にソリューションの重要性が高まっています。このような状況の中、販売額は微増しました。

その結果、売上高は132百万円（前年同四半期比9.9%増）、セグメント損失31百万円（前年同四半期はセグメント損失44百万円）となりました。

(医療機器事業)

医療機器事業では、引き続きODM受託による医療機器の開発を行っており、また「胸腹水濾過濃縮装置M-CART」の医療機関への販売及びレンタル、試用貸出しを行っております。このような状況の中、販売額は減少いたしました。

その結果、売上高は83百万円（前年同四半期比58.3%減）、セグメント損失79百万円（前年同四半期はセグメント損失38百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて854百万円減少し、17,187百万円（前連結会計年度末は18,041百万円）となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて509百万円減少し、14,382百万円（前連結会計年度末は14,892百万円）となりました。これは主に、現金及び預金が1,734百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産が642百万円減少、原材料及び貯蔵品が1,141百万円増加、仕掛品が2,095百万円減少等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて344百万円減少し、2,804百万円（前連結会計年度末は3,149百万円）となりました。これは主に、投資有価証券が242百万円減少、長期貸付金が100百万円増加、繰延税金資産が157百万円減少等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて2,338百万円減少し、7,521百万円（前連結会計年度末は9,859百万円）となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2,300百万円減少し、7,437百万円（前連結会計年度末は9,738百万円）となりました。これは主に買掛金が1,402百万円減少、電子記録債務が2,062百万円減少等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて37百万円減少し、83百万円（前連結会計年度末は121百万円）となりました。これは主に、長期借入金59百万円減少等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて1,483百万円増加し、9,666百万円（前連結会計年度末は8,182百万円）となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1,648百万円を計上したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、「(1) 経営成績に関する説明」のとおりです。通期の連結業績予想につきましては、2023年11月10日の「2023年9月期 決算短信」で公表いたしました数値に現時点で変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,447,815	6,182,787
受取手形、売掛金及び契約資産	3,091,897	2,449,705
電子記録債権	107,423	62,781
仕掛品	4,443,192	2,347,414
原材料及び貯蔵品	1,766,613	2,908,474
その他	1,057,123	447,619
貸倒引当金	△21,701	△16,180
流動資産合計	14,892,364	14,382,603
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	938,793	894,370
土地	781,479	782,307
建設仮勘定	967	—
その他（純額）	327,659	327,861
有形固定資産合計	2,048,899	2,004,539
無形固定資産	23,088	19,508
投資その他の資産		
投資有価証券	663,489	421,467
長期貸付金	—	100,000
繰延税金資産	277,179	119,989
その他	136,970	140,136
貸倒引当金	—	△643
投資その他の資産合計	1,077,639	780,949
固定資産合計	3,149,627	2,804,997
資産合計	18,041,991	17,187,600

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,599,319	1,196,835
電子記録債務	3,492,681	1,430,457
契約負債	304,868	314,644
短期借入金	1,800,000	3,600,000
1年内返済予定の長期借入金	89,996	79,996
未払法人税等	478,302	234,548
賞与引当金	323,813	68,260
製品保証引当金	178,194	153,555
その他	471,174	359,502
流動負債合計	9,738,350	7,437,800
固定負債		
長期借入金	70,016	10,019
資産除去債務	33,325	33,655
その他	17,712	39,547
固定負債合計	121,054	83,221
負債合計	9,859,404	7,521,022
純資産の部		
株主資本		
資本金	963,230	963,230
資本剰余金	1,352,321	1,352,321
利益剰余金	5,808,645	7,238,893
自己株式	△18,119	△18,274
株主資本合計	8,106,078	9,536,170
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,051	94,104
為替換算調整勘定	19,457	36,302
その他の包括利益累計額合計	76,509	130,407
純資産合計	8,182,587	9,666,577
負債純資産合計	18,041,991	17,187,600

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	10,820,465	12,748,248
売上原価	8,239,463	9,355,447
売上総利益	2,581,002	3,392,801
販売費及び一般管理費	960,924	1,051,953
営業利益	1,620,078	2,340,847
営業外収益		
受取利息	1,471	7,954
受取配当金	14,731	11,208
受取賃貸料	5,468	5,434
受取ロイヤリティー	6,220	6,714
売電収入	8,215	7,777
補助金収入	16,854	7,859
その他	9,562	6,449
営業外収益合計	62,523	53,398
営業外費用		
支払利息	1,956	5,616
減価償却費	3,405	3,394
貸倒引当金繰入額	—	643
為替差損	32,679	30,570
その他	1,775	1,322
営業外費用合計	39,817	41,546
経常利益	1,642,784	2,352,699
税金等調整前四半期純利益	1,642,784	2,352,699
法人税、住民税及び事業税	443,943	563,529
法人税等調整額	69,900	140,516
法人税等合計	513,844	704,045
四半期純利益	1,128,939	1,648,653
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,128,939	1,648,653

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,128,939	1,648,653
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,767	37,053
為替換算調整勘定	△2,210	16,844
その他の包括利益合計	20,556	53,897
四半期包括利益	1,149,496	1,702,551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,149,496	1,702,551
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2022年10月1日 至2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	電子機器事業	繊維機器事業	医療機器事業	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	10,500,554	120,266	199,644	10,820,465
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	10,500,554	120,266	199,644	10,820,465
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	10,500,554	120,266	199,644	10,820,465
セグメント利益又はセグメント損失(△)	1,702,836	△44,153	△38,604	1,620,078

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自2023年10月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	電子機器事業	繊維機器事業	医療機器事業	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	12,532,779	132,180	83,287	12,748,248
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	12,532,779	132,180	83,287	12,748,248
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	12,532,779	132,180	83,287	12,748,248
セグメント利益又はセグメント損失(△)	2,451,874	△31,083	△79,944	2,340,847

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	105,996千円	121,046千円

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

セグメントの 名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)		前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	10,500,554	97.0	12,532,779	98.3	15,910,094	97.2
繊維機器事業	120,266	1.1	132,180	1.0	193,896	1.2
医療機器事業	199,644	1.9	83,287	0.7	263,989	1.6
合計	10,820,465	100.0	12,748,248	100.0	16,367,981	100.0

(注) 金額は販売価格によっております。

(2) 受注状況

セグメントの 名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)		前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
電子機器事業	6,113,553	15,200,965	7,029,576	5,910,412	7,735,744	11,413,616
繊維機器事業	151,571	81,475	169,211	102,415	209,110	65,384
医療機器事業	255,615	224,230	65,585	150,930	264,362	168,632
合計	6,520,740	15,506,671	7,264,373	6,163,758	8,209,217	11,647,632

(注) 金額は販売価格によっております。

(3) 販売実績

セグメントの 名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)		前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	10,500,554	97.0	12,532,779	98.3	15,910,094	97.2
繊維機器事業	120,266	1.1	132,180	1.0	193,896	1.2
医療機器事業	199,644	1.9	83,287	0.7	263,989	1.6
合計	10,820,465	100.0	12,748,248	100.0	16,367,981	100.0

(注) 主要な輸出先及び輸出販売高及び構成比は、次のとおりであります。なお、()内は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。

輸出先	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)		前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
アジア	8,488,065	93.2	9,328,805	97.3	12,524,585	93.6
その他の地域	621,955	6.8	262,492	2.7	849,895	6.4
合計	9,110,020 (84.2%)	100.0	9,591,297 (75.2%)	100.0	13,374,480 (81.7%)	100.0